（様式１－表）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和７年　　月　　日例１

第３学年保護者　各位
　　　立　　　　　　学校
校　　長
学年主任

令和７年度第１回中学校３年生学力診断テストについて（お知らせ）

　このことについて、中学校３年生学力診断テスト実行委員会から実施要項等の提示がありました。
つきましては、下記の通り第１回中学校３年生学力診断テストを実施しますのでお知らせします。

記

１　実施期日　　　　令和７年９月２日（火）

２　出題範囲　理　科　○１・２年の内容の総復習
　　　　　　　英　語　○１・２年の内容の総復習
　　　　　　　　　　　　・過去形・未来形（助動詞）・動名詞
　　　　　　　　　　　　・不定詞（名詞、副詞、形容詞）　・比較級　・現在完了
○現在完了進行形
○受動態など
　　　　　　　　　　　※リスニングテスト有り
　　　　　　　国　語　○１・２年の内容の総復習
　　　　　　　　　　　　・文学的文章の読解　　　・説明的文章の読解
　　　　　　　　　　　　・古典の読解　　　　　　・漢字、語句、文法
　　　　　　　　　　　　・作文問題
　　　　　　　社　会　○地理総合
○歴史総合
　　　　　　　数　学　○１・２年の内容の総復習

（様式１－裏）
令和7年度 中学校３年生学力診断テスト実施要項
１　主　　催　この学力診断テストは、中学校３年生学力診断テスト実行委員会（以下「実行委員会」という）で実施する。
２　趣　　旨
（１）中学校３年生・義務教育学校９年生として本テスト実施段階での学力を把握することで義務教育最終学年としての学力の維持・向上を図る。
（２）進路選択に当たり、高等学校等に進学を希望する生徒及び保護者に進路選択の参考となる、より客観的な進路資料・データを提供する。
３　実施期日　第１回：令和７年　９月　２日（火）
第２回：令和７年１０月３０日（木）
４　対　　象　県内中学校及び義務教育学校在籍者で、中学校３年生・義務教育学校９年生を対象とする。
５　教科及び出題範囲
（1） 国語、社会、数学、理科、英語の５教科について実施する。
（2） テストの出題範囲については、「学力診断テスト出題範囲」を参照のこと
６　テスト問題の取扱
（1） テスト問題の作成及び結果処理等は、実行委員会で行う。
（2） 受験生・保護者及び学校に提供する資料は、個人の得点、志望校別順位、各教科及び合計の全体の平均点及び得点分布表等とする。
（3） 主として、第１回テストで現状の学力を把握させることで、その後の学習の取組を明確にさせる。第２回テストでは、進路希望先を踏まえた資料提供により、入試までの努力点を捉えさせる。このことにより、義務教育最終学年の学力を身につける。
（4） 個人情報の取扱については、個人情報保護に関する法律に則り厳格な措置を講ずる。
７　受験者数の報告　各学校は受験者数を実行委員会に報告する。
８　費　　用　テスト代金等は１回につき１，５５０円（１教科でも同額）とする。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　＊問題用紙のみの場合は８５０円
９　その他　実施に係る詳細については、別に定め各中学校に通知する。